³¹ *La Grande Encyclopédie*, 31 vols., eds. André Berthelot et al. (Paris: H. Lamirault, 1886–1902), Vol. 19, p. 197.

tentio verteretur. super eo quod idem abbas dicebat contra prefatos homines de grandivillari quod tam ipse quam predecessores sui sunt et fuerunt in possessione vel quasi sive saisina iuris huiusmodi. quod homines supradicti de grandivillari. omnes aut aliqua pars eorum custodierunt et custodire solent aut ad custodiendum adiuvere quotiens opus fuerit ad mandatum seu preceptum dicti abbatis vel ministrorum suorum. malefactores captos aut detentos apud dictam villam de grandivillari. et in territorio eius. Item quod homines supradicti ad mandatum seu preceptum dicti abbatis vel ministrorum suorum. omnes aut aliqua³² pars eorum conducunt et conducere solent aut ad conducendum adiuvere ad dictam abbatiam sancti Luciani malefactores predictos captos aut detentos apud grandivillari. Item quod homines memorati omnes vel maior pars eorum pergunt et pergere solent cum gentibus et ministris dicti abbatis ad faciendam iusticiam de dictis malefactoribus et videndam dictam iusticiam fieri et prestandum auxilium si opus esset et amovendam vim et impedimentum si dictis gentibus et ministris predicti abbatis ab aliquo vel aliquibus contingeret³³ inferri. et quod ad predicta omnia dicti homines de iure tenentur. Item quia predicti homines nuper et noviter aliqua de predictis contra iusticiam facere recusarunt. petebat dictus abbas hoc sibi a dictis hominibus emendari. Dictis hominibus econtrario negantibus predicta et dicentibus ad ea minime se teneri. et per cartam Erardi quondam abbatis sancti Luciani et eiusdem loci conventus se immunes et quitos existere a servitiis et Redevantiis memoratis. Tandem homines supradicti in iure et curia dicti abbatis propter hoc adiornati et coram nobis constituti pro se ex parte una et dicti abbas et conventus ex altera. unanimiter compromiserunt de alto et basso in virum venerabilem et discretum magistrum iohannem de noientello archidiaconum Rothomagensem super omnibus articulis supradictis. promittentes. dictum. pronuntiationem et ordinationem archidiaconi memorati sub pena ducentarum marcharum argenti a parte resiliente parti huius arbitrium observanti plenarie persolvenda. integre et inviolabiliter observare. se et successores suos et omnia bona sua adhuc specialiter obligando. insuper voluerunt et etiam consenserunt³⁴ homines memorati quod abbas qui pro tempore fuerit resilientes ab observatione predicti arbitrii si qui fuerint. ad observationem eiusdem sine offensa possit compellere prout viderit expedire. et quod